cula, referat

cula, referat malleo forti perclausum. unde absolutus ictu uolucris stilus, & mollitudine offensus cilicii, saxum contorquet quicquid incurrerit collisurum. Et tormentum quidem appellatur, ex eo, q̄ omnis explicatio torqueatur, Scorpio autem, q̄ aculeum desuper habet erectum. cui etiam Onagri uocabulum indidit ætas nouella. ea re, q̄ asini feri cum uenatibus agitantur ita eminus lapides post terga calcitrando emittunt, ut perforent pectora sequentium, aut per fractis ossibus capita ipsa displodant. Hinc ad Arietem uenimus. Eligitur abies uel ornus excelsa, cuius summitas duro ferro concluditur & prolixo, arietis efficiens prominulam speciem. quæ forma hoc machinamento uocabulum indidit. & sic suspensa utrinq; transfuersis asseribus & feratis quasi ex lance uinculis trabes alternis continentur. eaq; quantum mensuræ ratio patitur altitudo retro repellens, rursus ad obuia quæq; rumpenda protrudit ictibus ualidissimis, instar assurgentis & cædentis armati. Quæ crebritate, uelut reciproci fulminis impetu, ædificiis scissis in rimas, concidit structuræ laxatæ murorum. Hoc genere operis si fuerit exerto uigore discussum, nudatis uallo defensoribus, ideoq; solutis obsidiis, ciuitates munitissimæ recluduntur. Pro his arietum machinamentis, iam crebritate despectis, conditur machina scriptoribus historicis nota. quam Helipolim græci cognominamus. Cuius opera diuturna Demetrius, Antigoni filius Regis, Rhodo aliisq; urbibus oppugnatis, Poliorcetes est appellatus. Ædificatur autem hoc modo, Testudo compaginatur immanis, axibus roborata longissimis, ferreisq; clauis aptata, & contegitur coriis bubulis, uirgarumq; recenti textura, atque limo asperguntur eius suprema, ut flammeos detrectet & missiles casus. Conferuntur autem eius frontalibus trifurcæ cuspides, præacutæ, ponderibus ferreis graues, qualia nobis pictores ostendunt fulmina uel fistores. ut quicquid petierit aculeis exertis abrumpat. Hanc ita ualidam molem rotis & funibus regens numerosus intrinsecus miles, languidiori murorum parti uiribus admouet concitis. et nisi desuper propugnantium ualuerint uires, collisis parietibus aditus patefacit ingentes. Malleoli autem teli genus figuratur hac specie. Sagitta est cannea, inter spiculum & arundinem multifido ferro coagmentata, qua in muliebris coli formam, quo nentur lintea stamina, concauatur uenter subtiliter, & plurifariam patens, atque in alueo ipso ignem cum aliquo suscipit alimento. Et si emissâ lentius arcu inualido (ictu enim rapidiore extinguitur) hæserit usq; tenaciter, cremat quæq;. conspersa, acrior excitat æstus incendiorum, nec remedio ullo q̄ super iacto puluere, confopitur. Hactenus de instrumentis muralibus. è quibus pauca sunt dicta. Nunc ad rerum ordinem reuertamur. Accitis Sarracenorum auxiliis, quæ animis obtulere promptissimis, tendens Imperator agili gradu, Cercusium principio mensis Aprilis ingressus est, munimentum tutissimum, & fabre politum. Cuius mœnia Abora & Euphrates ambiunt flumina, uelut spacium insulare fingentes. Quod Diocletianus exiguum ante hæc & suspectum, muris turribusq; circūdedit celsis, cum in ipsis

Barbarorum confiniis interiores limites ordinaret. est documento per Syriam, Persæ ita, ut paucis ante annis, cum magnis prouinciarum contigerat damnis. Næque cum Antiochiæ in alto silentio scænicis ludis mimus cum uxore immisus in medium, sumpta quædam imitaretur, populo uenustate attonito, coniunx nisi somnus est (inquit) en Persæ. & retortis plebs uniuersa ceruicibus exacerbantia in se tela declinans spargit. passim ita ciuitate incensa, & obtruncatis pluribus, qui (pacis more) palabantur effusius, incensisque locis finitimis & uastatis, onusti præda hostes ad sua remearunt innoxii, Mareade uiuo exusto, qui eos ad suorum interitum ciuium duxerat inconsulte. Et hæc quidem Gallieni temporibus enenerunt. Iulianus uero dum moratur apud Cercusium, ut per naualem Abore pontem exercitus, & omnes sequelæ transferent, literas tristes Sallustii Galliæ præfecti suscepit. orantis, suspendi expeditionem in Parthos. obtestantisque, ne ita intempestiue, nondum pacenominum exorata, irreuocabile subiret exitium. Posthabito tamen suafore cautissimo, fidentius ultro tendebat. Cum nulla uis humana uel uirtus meruisse unquam potuerit, ut quod præscripsit fatalis ordo, non fiat. Statimque transgressus, pontem auelli præcepit. ne qua militum ab agminibus propriis reuertendi fiducia remaneret. Pari forte hic quoque omen illeabile uisum est, apparitoris cuiusdam cadauer extentum carnificis manu deleti. quem Præfectus Sallustius præsens ea re supplicio capitali damnarat, quæ intra præstitutum diem alimentorum augmentum exhibere pollicitus, casu impediendo frustratus est. Sed miserando homine trucidato postridie aduenit (ut ille promiserat) alia classis, abunde uehens annonam. Præfecti exinde Zaitan uenimus locum, qui olea arbor interpretatur. Hic Gordiani Imperatoris longe conspicuum uidimus tumulum. cuius actus à pueritia prima, exercituumque felicissimos ductus, & insidiosum interitum, digessimus tempore cõpetenti. ubi cum pro ingenua pietate consecrato principi parentasset, pergeretque ad Duram desertum oppidum, procul militarem cuneum conspicatus stetit immobilis, eique dubitanti quid ferrent, offertur ab eis immanissimi corporis leo, cum aciem peteret multiplici telorum iactu confossus. Quo omine uelut certiore iam spectaculi prosperioris elatus, exultantius incedebat. Sed incerto fato fortunæ aliorum prorupit euentus. Obitus enim Regis portendebatur. sed cuius, erat incertum. Nam & oracula dubia legimus, quæ non nisi casus describere postremi. ut fidem uaticinii Delphici, quæ post Halyn flumen transmissum, maximum regnum deiectionis prædixerat Croesum. & alia, quæ Atheniensibus ad certandum contra Medos oblique destinauerat mare. sortemque his posteriorem, ueram quidem, sed non minus ambiguum, Aio te Æacida Romanos uincere posse. Ethrusci tamen aruspices qui comitabantur, gnari prodigialium rerum, cum illis pro cinctum hunc sæpe arcentibus non crederetur, prolatis libris ritualibus ostendebant signum hoc esse prohibitorium, principique aliena (licet iuste) inuadenti contrarium. sed calcabantur philosophis refragantibus, quorum reuerenda tunc erat auctoritas, asserentium subinde, & in parum cognitis perseverantium, diu

tium. diu etenim ut probabile argumentum ad fidem implendam scientiæ suæ id prætendebant, quæ & Maximiano antehac Cæsari cum Narseo Persarum Rege iam congressuro, itidem leo & aper ingens trucidati simul oblatis sunt, & superata gente discessit incolumis. illo minime contemplante, quæ aliena perenti portendebatur exitium. Et Narseus primus Armeniam Romano iuri obnoxiam occupat. Sequuto itaque die, qui erat septimum Idus Aprilis, Sole uergente iam in occasum, ex parua nubecula subito aere crassato usus adimitur lucis. & post minacem tonitruum crebritatem & fulgurum, Iouianus nomine miles cælo tactus cum duobus equis concidit, quos potu fatiatis à flumine reducebat. Eoque uiso, harum rerum interpretes accersiti, interrogatique, etiam id uetare pro cinctum, fidentius affirmabant. fulmen Consiliarium esse monstrantes (ita enim appellantur, quæ dissuadent aliquid fieri, uel suadent) ideoque hoc nimis cauendum, quæ militem celsi nominis, cum bellatoris iumentis extinxit. & hoc modo contacta loca, nec intueri, nec calcari debere, fulgurales pronunciant libri. Contra philosophi, candorem ignis sacri repente conspecti, nihil significare aiebant. sed esse acrioris spiritus cursum ex æthere aliqua uia ad inferiora detrusum. aut si exinde prænoscutur aliquid, incrementa claritudinis Imperatori portendi gloriosa captandi. cum constet, flammam suapte natura nullo optante ad sublimia cõuolare. Peracto igitur (ut ante dictum est) ponte, cunctisque transgressis, Imperator antiquissimum omnium ratus est, militem alloqui, sui rectorisque fidutia properantem intrepide. Signo itaque per lituos dato, cum Centuriæ omnes, & Cohortes, & Manipuli conuenissent, ipse aggere glebali assistens, coronaque celsarum circûdatus potestatum, talia ore sereno differuit. Fauorabili studio concordiam cunctorum contemplans, maximis uiribus & alacritate uos uigere, fortissimi milites, concionari disposui. docturus ratione multiplici, non nunc primitus (ut maledici mussitant) sed antea Romanos penetrasse regna Persidis. Næque, ut Lucillum transeam, uel Pompeium, qui per Albanos, & Massagetas, quos Halanos nunc appellamus, hac quoque natione perrupta uidit Caspios lacus, Ventidium nouimus Antonii Legatum strages per hos tractus innumeras edidisse. Sed ut à uetustate discedam, hæc quæ tradidit recens memoriã replicabo. Traianus & rursus Seuerus hinc sunt digressi uictores, & tropheati. redissetque pari splendore Iunior Gordianus, cuius monumentum nunc uidimus honorate, apud Rhænan superato fugatoque Rege Persarum, ni factione Philippi Præfecti Prætorio, scelestis iuuantibus paucis in hoc ubi sepultus est loco, uulnere impio cecidisset. Nec errauere diu manes eius inulti, quæ uelut illabente iustitia omnes, qui in eum conspirauere, cruciabilibus interiere suppliciis. Et illos quidem uoluntas, ad altiora propensior, subire impulit facinora memoranda. nos uero miseranda recens captarum urbium, & inulta cæsarum exercituum umbra, & damnorum magnitudines, carrorumque amissiones, ad hæc quæ proposuimus hortantur. ut solatium sociis medeamur præteritis. & honorata huius lateris securitate republica, quæ de nobis magnifice loquatur

loquatur posteritas, relinquamus. Adero ubique uobis, adiumento numinis sempiterni, Imperator & antesignanus & contumalis. omnibus secundis, ut reor. At si Fortuna uersabilis in pugna me usq̄ fuderit, mihi uero pro Romano Orbe memet uouisse sufficiet, ut Curtii, Mutiiq̄ Veteres, & clara pro sapia Deciorum. Abolenda nobis natio molestissima, cuius in gladiis nondum nostræ propinquitatis exaruit cruor. Plures absumptæ sunt Maioribus nostris ætates, ut interirent radicibus, quæ uexabant. deuicta est perplexo & diuturno Marte Carthago, sed eam dum indyctus timuit superesse uictoriae, euertit funditus Numantiam Scipio, post multiplices casus obsidionis emensos. Fidenas (ne imperio subrescerent æmulæ) Roma subuertit, & Faliscos ita oppressit, & Veios. & suadere nobis laborat monumentorum ueterum fides, ut has ciuitates aliquando ualuisse credamus. Hæc ut antiquitatum peritus exposui. Sapere est, ut auiditate rapiendi posthabita (quæ insidiatrix sæpe Romani militis fuit) quisque agmini coherens incedat, cum ad necessitatem congregandi fuerit uentum. his signa propria sequuturus sciens quod remanserit usq̄, exceptis furibus, relinquitur. nihil enim præter dolos & insidias hostium uereor, nimium callidorum. Ad summam polliceor, uniuersis rebus post hæc prospere mitigatis, absque omni prærogatiua principum (qui quæ dixerint, uel censuerint pro potestate auctoritatis iustum esse existimant) rationem recte consultorum uel secus, si quis exegerit, redditurum. Quocirca erigite iam nunc, quæso, erigite animos uestros multa præsumentes & bona, æquata sorte nobiscum quicquid occurrerit difficilis subituri, & coniectantes æquitati semper solere iungi uictoriam. Conclusa oratione ad hunc gratissimum finem, ductoris gloria præliator miles exultans, speq̄ in prosperum elatior, sublatis altius scutis, nihil periculosum fore uel arduum, clamitabat, sub Imperatore plus sibi laboris, quàm gregariis indicenti, maxime omnium id numeri Gallicani fremitu lætiore monstrabant. memores aliquoties, eo ductante perque ordines discurrente, cadentes uidisse gentes aliquas, alias supplicantes. Res ad egit, ut prolapsa in excessu celeri, situm monstrare Perfidis, à scriptoribus gentium curiose digestum. è quibus ægre uera dixere paucissimi. Quòd autem erit paulo prolixior textus, ad scientiam proficiet plenam. Quisquis enim affectat nimiam breuitatem ubi narrantur incognita, non quid signatius explicet, & quid debeat præteriri, scrutatur. Hoc regnum quondam exiguum, multisq̄ antea nominibus appellatum ob causas quas sæpe retulimus, cum apud Babylona Magnum fata rapuissent Alexandrum, in uocabulum Parthi concessit Arfacis obscure geniti, latronum inter adolescentiæ rudimenta ductoris, uerum paulatim in melius mutato proposito, clarorum contextu factorum aucti sublimius. qui post multa gloriose & fortiter gesta, superato Nicanore Seleuco eiusdem Alexandri successore, cui uictoriarum crebritas hoc indiderat cognomentum, præsidisq̄ Macedonum pulsus ipse tranquillius agens, temperator obedientium fuit & arbiter lenis. Deniq̄ post finitima cuncta, uel æquitatis consideratione uel metu subacta, ciuitatum &